rent, sed præcipuè in comœdia & Tragedia unde priores illi comici dicuntur, posteriores Tragicæ ista laude oratores proximi sunt Poetis. Affectuum autem movendorum ars est Rhetorica, quæ Dialecticas orationes ornat ac vestit ita ut delectent & commoveant. Neq; aliud est Dialecticum opus bene differere, nisi docere, neq; Rhetoricum bene dicere, nisi delectare & commovere. Quanquam affectuum doctrina partim sit Physica de animo, partim Ethica de expetendis & fugiendis omninoq; de bonis & malis. In parte aliqua fallendus erit.) Methodi perversio, hæc nunquam tanta potest esse, ut omnia sursum seorsum misceantur & ab ultimis ad prima, & à specialibus ad generalia fiat regressio, sed perversio erit in parte aliqua non in universo corpore, ut ante attigimus & mox speciatim fiat clarior. Homogenea quædam rejicietur.) Partitio methodica $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\epsilon\upsilon\sigma$ deinceps quædam comprehenditur in Ellipsi & redundantiâ partium, itemque in ordinis inversione, qualis in syllogismo etiam apparuit, ut enim Enthymema syllogismo detraxit, pro syllogismus addidit, ordog₃ partium sepe inversus est, sic nunc $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\epsilon\upsilon\sigma$ hæc methodica legitime illi perfectaq; methodo detrahit quædam necessaria, ut Definitiones, Partitiones, Transactiones, alia non necessaria adjungit, ut digressiones, commorationes: deinde Hysterologiam

quandam partium praesertim, initio efficit. El-
 lipsis methodica detrahit omnino id quod nocet.
 Porro, quid, ubi, quantum detrahere conve-
 niat Prudentia est: Res, persona, locus, tempus,
 consilium dabit. Interdum lumina rerum tol-
 lentur, ut Definitio vel partitio, vel transitio,
 qua de re Quintil. 5. cap. 4. lib. Est, aut, non-
 nunquam dum propositio, quam iudex prae-
 det, non aliter reformidanda, quam qui ferrum
 medici priusquam curetur, aspexit. Interim
 refugienda non modo distinctio questionum
 est, sed omnino tractatio, affectibus perturban-
 dus & ab intentione auferendus auditor. Non
 enim est solum oratoris docere, sed plus elo-
 quentia circa movendum valet, cui contraria
 est maxime tenuis illa & scrupulosa in partes
 sectae divisionis diligentia, eo tempore quo co-
 gnoscendi iudicium conamur auferre. Hae
 Quintilian. Aliquando res ipsa praeteren-
 dae sunt, ut ait, Tullius 2. de Orat. Duo inquit,
 mihi sumo, unum ut molesto aut difficili argu-
 mento, aut loco non unquam omnino nihil res-
 pondeam confiteorque me, si qua premar res
 vehementius ita concedere solere, ut non modo
 non abjecto, sed ne rejecto quidem scuto fugere
 videar, sed adhibere quandam in dicendo spe-
 ciem atque Pompam & similem pugnae fugam
 consistere verò in medio presidio, sic ut non fu-
 giendi hostis, sed capiendi loci causa cessasse,
 videar.

videar. Alterum est illud quod ego oratori maxime cavendum, & providendum dico, quodque me sollicitare summò solet, non tam ut prosum causâ elaborare soleo, quam ut ne ob-
 sim. Non quin enitendum sit in utrumque, sed tamen multo est turpius Oratori nocuisse videri causâ quam non profuisse. Hæc Tullius de rerum præteritione. Quod tamen de parte aliqua non de toto universo disputationis corpore intelligendum est. Nam si res tota prætereatur, methodus quidem nulla ejus erit. Ac si quando id fiat, non ad dispositionis, sed ad inventionis prudentiam referendum est, ut cum omiſsa re dicimus de persona sic Cicero à Potilio accusatus criminibus non respondit sed de suis erga Rempubl. meritis copiose dixit, ut est apud Livium lib. 38. vel cum de re proposita nihil dicimus, sed parem aliam reponimus. Quare Ellypsis methodica non est totius rei omiſſio sed partem alicuius, ut in Enthymemate. Atque ut in perfecta methodo propositio, Partitio, Trãsitio, præcipuam laudem obtinent, si in hac anomalie continuatæ erunt vitiosæ. Quædam assumuntur heterogenea.) Redundantia est in digressione & Tautologia. Hæc à Rhetoribus appellatur commoratio, quando idem aliter atq; aliter iteratur & tractatur quod videlicet magni sit momenti. Redundantia & Ellipseos simul locus est apud Ciceronem 2. de Oras: Mea ora-

zio, inquit, in dicendo hac esse solet. ut boni quod habeat causa id amplectar, exornem, ibi commorer, ibi habitem, ibi heream: à malo autem vitioq, causa ita recedam, non ut id me defungere appareat, sed ut totum illud bono illo exornando & augendo dissimulatum obruatur. Ergo digressio & Tautologia hic inter virtutes habentur, quæ alias essent vitia. Sic mutato auditoris ingenio tanquam stomacho, eadem modo salubria, modo sunt venenata.

Sed præcipuè rerum ordo.) Hac ordinis inversio (ut ante attigimus) quarundam partium est, non omnium, & initio fere accidit, ut exempla mox indicabunt. Sic hystero-logia hic laudatur, quæ alias est vitiosa.

Itaque ad illam perfectæ.) Concluditur anomalia Methodica per epilogum.

Quo d Poëta facit majore.) Species duæ sunt & sequuntur anomalia methodica Poëtica & Oratorica. Incipit à medio ibiq; primum.) Poëtica κείψις est ex medio facere initium, illiq; hoc subungere. Deinde postremum natali aliquo casu concludere. Ergo cum imperfecta methodo dicantur, prima primo loco, media medio, ultimæ ultims, hic media primo loco dicuntur prima media.

Næc gemino bellum Trojanum.) Poëtica Crÿpseos exēpla deinceps sunt è principibus Poëtarum. Homerus ab Aristot. in libro de Poëtica

Poëtica dicitur θεωρεσις divinus præceteris Poëtis, quod bellum Trojanum aggressus constans principio & medio & fine non totum complexus sit, sed prima & postrema quadam amputaverit, partem tantum insigniorem defumserit ceterarum partium, multa fecerit ἐπισοδικά, digressiones, ut navium, catalogum & cetera, idem artificium Horatius interpretatur, quod non inceperit à principio, sed à medio, quod partes quasdam omiserit, quod denique rectè & decenter mentitus sit.

Orditur ab oro.) Methonymia, id est, ab ortu Helena, quæ fuit prima causa belli, Helenam autem fingit natam ex ovo, quod geminū peperit Leda ex Iove in Cynum mutata. Homerus autem non incipit à principio initio, ut ab ortu Helena. Semper ad eventum festinat.) Prima laus Homericæ artificij mutatur, quod non inceperit à principio, sed à medio ac pone extremo, cum enim tota Ilias fuerit decem annorum Homerus eam incepit à nono anno & quidem ab ira Acchillis quæ hystorologia tamen secundo libro terminatur. Reliqua, ut de belli apparatu & de varijs prælijs atque eventis in reliquis libris directam methodum habent. Atq; in hac tamen Hystorologia generalis quadam propositio fuit initio. Iram canem mihi dea Polida Acchillis.

Et quæ desperat tractata. Secunda laus est

quod partes quasdam omiserit, id etiam Aristot. antea notaverat. Atque ita mentitur sic veris.) Tertia laus est quod recte & aptè mentitus sit: quam laudem Aristoteles quoque notavit in eodem libro: Docuit, inquit, Homerus ceteros maxime mentiri ut decet: materies enim poematis est fabula quedam, alioqui si poeta describat historicam, ut Lucanus aut doctrinam ut Empedocles poeta non videbitur, ait ibidem Aristoteles.

Sic Virg. Æneam à Sicilia.) Virgilius cum describeret quemadmodum Æneas Troja eversa venerit in Italiam, non incipit ab excidio Trojano, quod ordine rerum primum erat, sed facit eum pervenisse in Siciliam, qua erat fini proxima, & inde orditur navigatione, qua cum brevissima superesset in Italiam fingit Poeta tempestatem qua Æneas abripitur in Africam & excipitur à Didone qua est summa primi libri. huic per occasionem in convivio Didonis narrantur præterita. Primum nempe excidium Trojanum, secundo libro, deinde navigatio à Troja per varios errores in Siciliam tertio libro. Quartus liber est ἐπιτόδιον & digressio de amore Didonis, Item ferè quintus liber de ludis funebribus Anchisæ, & sextus de descensu ad inferos, Septimus tandem continet finem navigationis & initium belli Latini, quod reliquis libris facit mixtum & turbatum

mare persequitur. Atque ut Homerus Iliada morte Hæctoris. Sic Virgilius Aneida morte Turni finiuit. Ergo uterq; poëta corpus uniuersi poematis à capite per membra ad imos pedes deduxit, viamq; à generalibus ad specialia tēdit, sed in partibus fuit anomalia per Ellipsin quarundam partium initio & fine & ἐπιτομῆς & τοῦ redundantiā, deniq; per historologiam mediolorum qua tamen ut Homericæ illa lib. 2. terminata est. Sic comici Poëtae tametsi.) Poëta comici & tragici fabula tres partes faciunt, πρότεσι, ἐπίτασι, κατὰσσοφίην, id est, propositionem, periculū & exitum, que sunt Aristoteli ἄριστος καὶ λύσις notus & solutio. Latini præterea distinxerunt in actus & scenas. Summa tamen est in eo ut omnia fortuita & inopinata videantur. Itaq; rerum ordinem non tenent, sed prima medio, media primo miscent neque ordinem sequuntur intelligentia, sed voluptatis & gratia. Non enim tam auditoris intelligentia quam voluptati studens.

Oratores verò ad victoriam omnia. Hactenus crypsis Poëtica, deinceps est Oratorica, cuius summum præceptum est, firmissima primo & ultimo loco, infirma medio collocare, q; notatur à Tullio. 2. de orat. & Quintili. 12. lib. 5. talis ordo Nestoris est apud Homerum Iliad. 8. ubi equites præcedunt, leuior armatura sequitur, extremi sunt valentiores. Atque hæc

*hystorologia est in ordine rerum, in rebus autē
 ellipsis quarundam & redundantia aliarum,
 ut digressiones & commorationes communes
 sunt his cum Poetis: Propria autem fere sunt
 hac: præmio auditorem conciliare, peroratio-
 ne commovere. Itaq; ad odiosam causam insi-
 nuatione utuntur, cujus insigne est exemplum
 apud Ciceronem 2. Agraria. Cum initio, vel
 gratias agere tantum statueret, se popularem
 fingit, qui tamen de industria accedit ad popu-
 li causam subvertendam. Ergo hac præcipua
 crysis est oratorum. Hinc etiam adjungi potest
 crysis altercatoria, cujus usus est in Dialogis
 quo ingenio Socrates excelluit, ut constat ex
 Platone & Xenophonte. De hac crysi potissimum
 præcepit Aristot. 10. cap. 2. priorum & 2. cap. 8.
 Topici & 14. cap. Elenchorum. 1. Præcepta au-
 tem ferè sunt duodecim. Primum conclusionē
 non aperire. & Secundo, necessaria non statim
 proponere, sed quam longissimis prosyllogismis
 antecedentium & valde perspicuorum repe-
 re per definitionem conjugatorum, per parabo-
 lam, per aliquot partium, vel omnium indu-
 ctionem Tertium, à medio incipere. Quartum
 non continua axiomata accipere, sed permuta-
 re. Quinto, longum facere & interponere ad-
 rem nihil pertinentia. Sextum, celerantem irā,
 contentionem permiscere & omnia audacius
 agere. Septimum, proponere velut alterius rei
 gratia,*

gratia & in re pari. Octavum, contrarium
 comparare. Nonum, sibi ipsi interdum resistere.
 Decimum, vulgare & tritum id esse dicere.
 Undecimum, non sollicitè agere. Duodeci-
 mum, denique quod precipuum est querere,
 quodque imprimis positum esse oportuit. Postre-
 mum ita dicere, ut adversarius perturbatus
 dicat quorsum hæc? hætenus Aristoteles de
 crypticis altercatorijs, quorum exempla in So-
 craticis dialogis observanda erunt, quale illud
 fuit Eschinis, Socraticis superiore libro 18.
 cap. ubi conclusio occultatur, & antecedens per
 parabolam colligitur. Qua de re & præclarè
 Rodolphus Agricola 15. cap. 3. libro. sed hic
 communia quadam sunt Poetarum, ut Ter-
 tium, Quartum, Quintum, Sextum, Duode-
 cimum. Cetera etiam Oratoris ut Ciceronis
 2. Agrar. Insinuatio illa cuius paulo ante me-
 minimus ad primum Aristotelis crypticum
 pertinet. Idem in epistola ad Quintum fratrem
 cum præcepta ei daret de administranda pro-
 vincia, simulat se impudenter id fecisse, sed ne-
 scio, inquit, quo pacto ad præcipiendi rationem
 delapsa est oratio mea, cum id propositum mihi
 initio non fuisset. Hoc exemplū, Septimi, Noni,
 & undecimi fuit. Sextum verò de affectibus in
 omnibus Ciceronis orationibus perspicitur. Se-
 cundi & primi exemplū est præclarū in Eunni-
 cho Teren. act. 1. scen. 2. cū Thais haberet duos